
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ г. АРГУН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН У СТРАДА- Г1 АЛИН ДЕПУТАТИЙН

КХЕТАШО

Девятнадцатое очередное заседание Совета депутатов муниципального 
образования г. Аргун четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

03.08.2021 г. Аргун № 37

О заслушивании информации
о реализации Стратегии 
социально-экономического 
развития города Аргун до 2022 
года за 2020 год

В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона от 
6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 
июня 2014 года №172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской 
Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования городской округ город Аргун, заслушав 
информацию мэрии города о реализации Стратегии социально- 
экономического развития города Аргун за 2020 год, Совет депутатов г. Аргун

РЕШИЛ:

1. Информацию мэрии города Аргун о реализации Стратегии 
социально-экономического развития города Аргун до 2022 года за 2020 год 
принять к сведению (прилагается).

2. Данное решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
опубликованию в городской газете «Аргун» и размещению на официальном 
сайте Совета депутатов г.Аргун www.sovetargun.ru_B сети Интернет.

Глава города И.З.Аюбов



г. № 37

Информация мэрии города Аргун о Стратегии социально-
экономического развития города Аргун до 2022 года

за 2020 год

Общая характеристика городского округа город Аргун
По историческим данным, в 1819 году, на территории равнинной 

Чечни, южнее слияния рек Аргун и Сунжа образовалось село Устрада, ныне 
г. Аргун, которое к 1840-1850 гг. уже насчитывало 490 дворов (исследователь 
Берже, «Чечня и чеченцы»). После установления Советской власти, в 
последующем, село переименовали в Колхозное.

В 1967 году, когда численность населения увеличилась за 25 000 
человек, постановлением Верховного Совета РСФСР населенный пункт 
получил статус города в составе Шалинского района ЧИАССР.

С 1990 года Аргун имеет статус города республиканского подчинения.
Законом Чеченской Республики от 4 октября 2019 года № 41-РЗ «О 

преобразовании, изменении границ отдельных муниципальных образований 
Чеченской Республики и внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Чеченской Республики» Чечен-Аульское и Комсомольское сельские 
поселения, входившие в состав Грозненского муниципального района ЧР, 
преобразованы путем их объединения с городским округом город Аргун, 
влекущим отнесение территорий входящих в состав указанных сельских 
населенных пунктов село Чечен-Аул, село Комсомольское и поселок 
Примыкание в состав территории городского округа город Аргун.

Аргун является важным промышленным, социально-культурным и 
узловым центром республики и СКФО.

Город имеет достаточно четкое функциональное зонирование. 
Промышленные предприятия города в подавляющем большинстве 
расположены в юго-восточной, северной частях города. Сейсмичность -  7 
бал. Городской округ город Аргун занимает площадь 13020 га.

Численность населения городского округа город Аргун по состоянию 
на 01.01.2021 г . - 5 8  699 чел.

Из них:
- мужчин — 28 229 человек;
- женщин -  30 470 человек.
За 12 месяцев 2020 года родилось -- 936 человек, умерло -  262 человек.
Структуру экономики города образуют по состоянию на 01.01.2021 г.:
12 -  предприятий в сфере промышленности;
41 -  в сельскохозяйственной;



4 -  в строительной;
288 -  прочие.
Среднемесячная заработная плата в городском округе город Аргун за 

январь-октябрь 2020 года (на отчетную дату не сформирована 
среднемесячная заработная плата в Чеченстате) -  25 075,6 руб.

Трудовые ресурсы, занятость населения
Трудовые ресурсы, всего -  35 806 человек;
-  экономически активное население -  34 601 человек;
-  занятое трудоспособное население -  6 169 человек;
-  незанятое трудоспособное население -  29 637 человек;
-  экономически неактивное население -  1 205 человек;
-  реальный резерв незанятого трудоспособного населения -  29 187 

человек;
-  численность зарегистрированных безработных -  5666 человек;
-  снято с учета, устроенных на работу, человек -  102 человек;
из них:
-  на временное трудоустройство -  6 человек;
-  на постоянную работу -  148 человек.
За 12 месяцев 2020 года в Центр занятости населения г. Аргун за 

содействием в трудоустройстве обратились 10271 человек. Из числа 
обратившихся безработными признаны 9902 человек. Среди лиц, признанных 
безработными, 96 % составляют граждане, уволенные по сокращению и по 
собственному желанию.

В декабре уровень регистрируемой безработицы составляет 16 %.
На 1 января 2021 года количество вакансий, заявленных 

работодателями, составляет 344, к аналогичному периоду прошлого года 
55 %.

Востребованные работодателями профессии: врачи, учителя.

Местный бюджет
Доходы консолидированного бюджета городского округа город Аргун 

за 2020 год составили 1 584 740 060,56 руб. Исполнение годового плана по 
доходам -  96,23 %, в том числе:

-  налоговые доходы -  102,56 % (план -  133 707 370,00 руб., факт -  
137 124 920,35 руб.);

-  неналоговые доходы -  112,78 % (план — 10 070 000,00 руб., факт - 
11 356 461,54 руб.);

-  безвозмездные перечисления -  95,55 % (план -  1 503 100 338,48 руб., 
факт -  1 436 258 678,67 руб.).

Расходы консолидированного бюджета за 2020 год составили 
1 594 059 407,73 руб. Исполнение плана по расходам -  96,2 %, в т.ч.:

-  общегосударственные вопросы -  99,9 % (план -  107 335 572,69 руб., 
ф акт- 107 208 252,37 руб.);

-  ЖКХ -  89,8 % (план -  97 488 432,81 руб., факт -  87 487 496,21 руб.);



-  образование -  96,6%  (план -  1 162 829 301,98 руб., факт -  
1 123 566 502,15 руб.);

-  культура -  94,9%  (план -  74 315 802,37 руб., факт -  70 537 185,76
руб.);

-  физкультура и спорт - 100,0 % (план -  1 ООО 000,00 руб., факт -  1 000
000,00руб.);

-  социальная политика -  73,3 % (план -  36 199 589,29 pv6 ., факт -  
26 536 758,29 руб.);

-  национальная оборона -  100 % (план -  1 727 906 руб., факт -  1 727 
906 руб.);

-  национальная безопасность -  100% (план -  3 096 696 руб., факт -- 
3 096 696 руб.);

-  национальная экономика -  99,8 % (план -  169 142 536,56 руб., факт -  
168 736 201,55 руб.);

-  средства массовой информации -  100% (план -  4 160 087,00 руб.., 
факт- 4  160 087 руб.).

Доходная часть бюджета городского округа город Аргун за 2020 год 
составила 1 584 740 060,56 руб. и по отношению к годовому плану --
1 646 877 708,48 руб., выполнен на 96,23 %.

Исполнение доходов (на отчетный период) по основным источникам:
-  напог на доходы физических лиц -  100,05 % (план -  111 066 500,00
руб., факт -  111 125 694,38 руб.);
-  единый напог на вменённый доход для отдельных видов 

деятельности -67,13%) (план -  825 000,00 руб., факт -  553 786,80 руб.);
-  доходы от продажи материальных и нематериальных активов -  44,57 

% (план -1 569 000,00 руб., факт -  699 297,00 руб.), в том числе:
-  доходы от продажи земельных участков 4-  31,25 % (план --

1 569 000,00 руб., факт 490 285,00 руб.).
Расходы городского бюджета составили 1 106 641 477,92 руб.
Основными направлениями расходования средств городского бюджета 

на 1 января 2021 года является финансирование социально значимых 
объектов (67,3 % -  образование, 14,9 % -  национал ьная экономика).

Задолженность города по заработной плате работникам бюджетной 
сферы по состоянию на 01.01.2021 г. составляет 0 тыс. руб., 0 % к сумме на
01.01.2021 г.

Общая кредиторская задолженность городского бюджета по состоянию 
на 01.01.2021 г. составила 0 млн. руб., из нее просроченная 0 млн. руб., 0 % к 
сумме на 01 .01.2021 г.

Образование
В городском округе город Аргун по состоянию на 01.01.2021 г. 

функционируют 22 образовательных учреждения.
Из них:
-1  государственное «СУЗ» (Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение «Аргунский



государственный механико-технологический техникум») с числом 
обучающихся -  918 человек;

-  2 частные школы;
-  19 муниципальных;
Из них -  4 учреждения дополнительного образования с 4900 

обучающимися.
Организацию работы образовательных учреждений осуществляет 

Департамент образования.
В отрасли всего трудится 2091 человек.
Всего педагогических работников во всех учреждениях образования -  

1262 человек.
Основные проблемы:
1. Потребность в образовательных учреждениях -  4 ед. на 3160 

посадочных мест.
2. Капитальный ремонт канализационной системы МБОУ «СОШ Mi 5» 

г. Аргуна.
3. Проблема с энергосбережением в МБОУ «НОШ с. Комсомольское».

Дошкольное образование
В городском округе город Аргун по состоянию на 01.01.2021г. 

функционируют 17 дошкольных учреждений на 3300 мест, в том числе:
-1  государственный на -  140 мест;
- 15 муниципальных на -  2740 мест;
- 1 частный сад -- на 80 мест.
Воспитываются и обучаются 4122 детей в возрасте от 2 до 7 лет, что 

составляет 43 % от числа детей дошкольного возраста, в том числе:
Потребность в местах для дошкольников от 0 до 7 лет составляет 191 

мест на основании зарегистрированных заявлений родителей, из них 70 -- в 
возрасте от 3 до 7 лет.

Организацию деятельности дошкольных учреждений осуществляет МУ 
«Управление дошкольных учреждений г. Аргун»

Количество работников, занятых в отрасли составляет 1109 чел.
Состояние работы дошкольных образовательных учреждений города 

удовлетворительное.

Основные проблемы:
1. Требуется строительство 3 детских садов:
1.1.2  сада на 100 мест
1.2 . 1 сад на 140 мест
2. Реконструкция второго здания ДОУ «Ласточка».
3. Отсутствие собственного здания МУ «Управление дошкольных 

учреждений г. Аргун».
Здравоохранение

В городском округе город Аргун функционирует ГБУ «Аргунская IБ



№ 1» с круглосуточным стационаром и дневным стационаром, амбулаторно
поликлинической помощью, состоящей из взрослой поликлиники, детской 
поликлиники и женской консультации, со стационаром на 130 коек 
круглосуточного пребывания и 75 коек дневного стационара.

ГБУ «Аргунская ГБ № 1» имеет лицензию на оказание медицинских
услуг.

В ГБУ «Аргунская ГБ № 1» трудится 465 человек, в т.ч.:
-  врачи 101 чел.., из них: 19 чел. имеют высшую, 2 чел., первую 

квалификационные категории;
- средних медицинских работников -  197 человек;
-  младЕшй медицинский персонал -  7 человек;
-  прочий медицинский персонал -  160 человек.
Укомплектованность врачами в целом по городскому округу -  90,2 %; 
обеспеченность на 10 000 населения -  17,8 % (по Чеченской 

республике -  19,4 % на 10 000 населения).
Укомплектованность средним медицинским персоналом -  100 %. 

обеспеченность -  34,8 человек на 10 000 населения.

Таблица № 1.
Показатели На 01.01.2021 г.

Рождаемость на 1000 населения 15,9
Общая смертность на 1000 населения 4,4
Младенческая смертность на 1000 живорожденных 7,4
Материнская смертность -  абсолютное количество 0
Естественный прирост на 1000 населения 674
Заболеваемость на 1000 населения 1439
Болезненность на 1000 населения 2697

Таблица № 2 .
Абсолютные числа На 01.01.2021 г.

Родилось всего детей 936
Умерло всего 262
Умерло всего детей 7
Материнская смертность -  абсолютное количество 0
Естественный прирост 674
Заболеваемость 84297
Болезненность 177951

Выполнение плана диспансеризации определенных групп взрослого 
населения за 2020 г. -  100 %.

Основные проблемы:
Проблемных вопросов нет.



Культура
В городском округе город Аргун по состоянию на 01.01.2021 г. 

функционирует 6 муниципальных учреждений культуры, в том числе:
-  Управление культуры -  1;
-  Дворец культуры -  1, куда входят: филиал № 1 с. Комсомольское, 

филиал № 2 с. Чечен-Аул;
-  Централизованная библиотечная система -  1, куда входят: ЦБС и 6 

библиотек (филиалы), ДГБ №1, ГБ №2, №3, №4, филиал №5 
с. Комсомольское, филиал № 6 с. Чечен-Аул;

-  Детская школа искусств -  1;
-  Централизованная бухгалтерия -  1;
-  Парк культуры -  1;
Посадочных мест во Дворце культуры -  960 в т. ч. (актовый зал-600, 

малый зал-260) и 100 посадочных мест филиал № 1 с. Комсомольское, 
фактическая потребность -  1979.

Библиотечный книжный фонд составляет -  48157 экз., фактическая 
потребность -- 67000 экз.

Количество работников, занятых в отрасли всего -  205 чел.
Основные проблемы:
1. Необходимо выделение денежных средств на укрепление 

материально-технической базы учреждений культуры г. Аргун.
2. Капитальный ремонт здания центральной городской библиотеки.
3. Модернизация Парка культуры г. Аргун, (капитальный ремонт 

зданий и аттракционов -  3 ед.).
4. Проведение капитального ремонта здания Детской школы искусств 

г. Аргун.
Ф изкультура, спорт, молодежная политика

В городском округе город Аргун функционируют:
-  спортивный комплекс (1008 кв.м.) и стадион на 1 100 мест;
-  1 футбольная команда взрослых «Вайнах Аргун» (20 чел.);
-  1 футбольная команда взрослых «Вайнах Устрада-Г1ала» (20 чел.);
-  1 футбольная команда взрослых «Берд» (20 чел.);
-  4 спортивных школ -  3542 учащихся;
-  1 филиал РЦ СШ (1124 учащихся).
Количество систематически занимающихся физической культурой и 

спортом -  12 828 человек.
Обш;ее количество спортивных объектов составляет -  65 ед., из них:
стадионы с трибунами на 1500 мест и более -  2 ;
плоскостные сооружения -  30;
спортивные залы -  16;
объекты городской и рекреационной инфраструктуры, 

приспособленные для занятий физической культурой и спортом -  3;
другие спортивные сооружения -  14.
Количество штатных работников физической культуры и спорта -- 

177 человек.



В городском округе город Аргун функционирует ФМОПД «Ахмат». 
Численность активистов составляет 10 человек.

ФМОПД «Ахмат» принимает активное участие в общественной жизни 
города.

Основные проблемы:
Проблемных вопросов нет.

Промышленность
В городском округе город Аргун по состоянию на 01.01.2021 г. 

осуществляют деятельность 12 крупных и средних организаций, предприятий 
промышленных видов деятельности, в т.ч.: 5 предприятий по переработке и 
производству, 7 -  по добыче полезных ископаемых.

На промышленных предприятиях города трудятся 566 чел., что на
0,4 % меньше к аналогичному периоду прошлого года.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг предприятий промышленности на 01 .01.2020 г. составил 100 % 
от общего объема отгрузки крупных и средних предприятий города.

Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних 
предприятий промышленных видов деятельности за декабрь составляет 
15818,72 руб., что составляет 94,1 % к аналогичному периоду прошлого года.

По состоянию на 01.01.2020г. задолженность предприятий 
промышленных видов деятельности в бюджет и внебюджетные фонды 
составила 3 402 611 руб. Сумма задолженности составляет 156 % к сумме 
прошлого года.

По состоянию' на 01.01.2021 г. предприятиями произведено продукции 
на 1 611,3 млн.руб.

Прибыль -  25 557 144 руб., что составляет к аналогичному периоду 
прошлого года 231,5 %.

Основные проблемы: 

Сельское хозяйство
Общая площадь земель по городскому округу город Аргун составляет 

13020 га в том числе:
- земли населенных пунктов -  3 782 га;
- земли промышленности -  530 га;
- земли лесного фонда -  2002 га.
-РЖ Д -  122 га:
- застройки -  27 га;
- СНГ (садоводческое некоммерческое товарищество) -  20 га;
- прочие земли -  578 га;
- земли, находящиеся за чертой населенного пункта -  42, га;
Площадь земель сельскохозяйственного назначения составляет -  5669

га, в том числе земли занятые КФХ -  1255 га, из них:
- пашня -  3717 га;



- сенокосы -  205 га;
- пастбища -  813 га;
- сады -  248 га;
- лесополосы (не входящие в лесной фонд) -  81 га;
- древесно-кустарниковые насаждения -  137 га;
- мелиоративные -  16 га;
- под водой -  275 га;
- под дорогами -  107 га;
- прочие земли -3 1 8  га.
Общее количество сельскохозяйственных предприятий, организаций, 

хозяйств на территории городского округа город Аргун составляет 41, в том 
числе:

- К Ф Х - 2 1  ед.;
- ИП -  13 ед.
- СПК -  2 ед.;
- ООО -  5 ед.
Также функционируют ООО «Сады Чечни» ООО «АгроМир» ООО 

«ЦПМСБ».
В рамках реализации ПНП «Развитие АПК» и других программ 

выданных кредитов на развитие госхозов, крестьянско-фермерских хозяйств, 
не имеется, в связи с отсутствием заявителей.

Основные проблемы:
Проблемных вопросов нет.

Развитие малого и среднего предпринимательства
Число индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по 

городскому округу город Аргун -  608 чел. (по данным регистрирующих 
органов), за аналогичный период прошлого года было зарегистрировано 379 
чел.

Основные проблемы:
Проблемных вопросов нет.

Инвестиционная деятельность
Таблица № 4.

Наименование 
инвестиционного проекта 

или предложения

Инициатор инвестиционного проекта

Инициатор проекта (полное 
наименование организации, 
юридический адрес, Ф.И.О. 
руководителя, контактный 
телефон).

1. ИП -  Мухтаров. Р.Р (реализуется)
2.Планируется постановка на учет 
в качестве ИП -  Катаева. М.Б (реализуется)
3. ИП -  Баштарова. А.А. (реализуется)
4. ГУП «Автопассажирсервис» - реорганизован 
с последующим слиянием с другим ГУП 
(планируется к реализации)



5. ОАО «Чеченгаз» (планируется к реализации)
6.Планируется постановка на учет 
в качестве ИП -  Адуева. А.Д (реализуется)
7.Планируется постановка на учет 
в качестве ИП -  Буцуев. И.З. (планируется к 
реализации)
8. ИП -  Гучигов. Д.А. (реализуется)
9.Планируется постановка на учет 
в качестве -  Масхутов. М.С. (на стадии 
предоставления земельного участка, 
планируется к реализации)
10.ИГ1 -  Исмаилов. А. А. (на стадии 
предоставления земельного участка, 
планируется к реализации)
11.ИГ1 -  Дикиев. Н.-М. М (планируется к 
реализации)
12. Планируется постановка на налоговый учет 
в качестве ИП -  Ибрагимов. В.В (направлено 
письмо на имя Главы ЧР на согласование 
земельного участка, планируется: к реализации)
13. Планируется постановка на налоговый учет 
в качестве ИП -  Эскандирова Ж.В. (направлено 
письмо на имя Главы ЧР на согласование 
предоставления земельного участка).
14. ИП -  Дадашов Хуса.йн Сайдмагомедович j 
(направлено письмо на имя Главы ЧР на 
согласование предоставления земельного 
участка).
15.000 «Золотые ключи» (на стадии 
подготовки документации).
16. Планируется постановка на налоговый учет 
в качестве ИП -  Межидов С.С. (направлено 
письмо на имя Главы ЧР на согласование 
предоставления земельного участка).
17. Планируется постановка на налоговый учет 
в качестве ИП -  Шайхаев P.M. (направлено 
письмо на имя Главы ЧР на согласование 
предоставления земельного участка).
18. Планируется постановка на налоговый учет 
в качестве ИП -  Сусуркаев Р.С.
19. ООО «Дашо кюг» - Темиралиев Р.Х.

Описание и цель про екта. 1. СТО и магазин автозапчастей -  создается 
станция технического обслуживания для машин: 
с доступными автозапчастями в наличии.
2. Магазин смешанных товаров -  создается для 
продажи необходимых населению товаров 
народного потребления.
3.Строительство объектов складского 
назначения.
4. Строительства автостанции «Аргун».
5. Строительства административного здания 
филиала «Аргунский» ОАО «Чеченгаз».



6. Строительство АГЗС, СТО, автомойки и 
магазина автозапчастей, объектов сферы 
обслуживания.
7. Строительство магазина.
8. Строительство автомойки и СТО.
9. Строительство объектов торговли. 
Ю.Строительство объектов торговли (торговые 
павильоны).
11. Строительство торговой базы.
12.Строительство объектов торговли (торговые 
павильоны).
13. Строительство животноводческого 
комплекса и закладка грушевого сада г. Аргун 
северо-восточная окраина города.
14. Строительство цеха по производству сухих 
строительных смесей городской округ город 
Аргун.
15.Строительство многоквартирных домов 
в г. Аргун.
16.Строительство автомойки самообслуживания
17.Строительство и эксплуатация магазина 
продовольственных товаров г. Аргун
18.Строительство магазина смешанных товаров.
19.Строительство и эксплуатация 
производственно-коммерческого комплекса.

Место реализации проекта городской округ город Аргун.
Общая сметная стоимость проекта 1.4 500 000 руб.
в ценах года представления 2. 6 000 000 руб.
паспорта 3. 26 000 000 руб.

4. 20 000 000 руб.
5. 27 000 000 руб.
6. 7 000 000 руб.
7. 1 300 000 руб.
8. 6 100 000 руб.
9. 4 000 000 руб.
10.6 400 000 руб.
11. 10 000 000 руб.
12. 2 000 000 руб.
13. 10 000 000 руб.
14. 5 000 000 руб.
15.650 000 000 руб.
16.3 000 000 руб.
17.3 000 000 руб.
18. 3 000 000 руб.
19. 13 000 000 руб.

Во исполнение протокольного поручения № 01-34 от 25.03.2013 г., 
мэрией г. Аргун отведено 4 земельных участка под инвестиционные 
площадки на территории общей площадью 33 050 кв.м., с предполагаемым 
строительством в количестве 4 объектов. По всем инвестиционным 
площадкам закончено формирование земельных участков и проведение



государственного кадастрового учета. Вся информация об инвестиционных 
площадках размещена на сайте мэрии города Аргун.

_______________________ ___________________________ Таблица № 5 .

№

Местонахожде
ние
земельного
участка
(адрес)

Категория
земель

Площадь 
земельног 
о участка 
(га)

Расстояние до 
точек
подключения 
к инженерной 
инфраструктуре

Предполагаемый 
вид деятельности

1.

г.Аргун ул. 
Шоссейная 
135

земли
населенных
пунктов

0,36 га Водоснабжение
(150м),
электроэнергия 
(200м), 
газ (500м)

Социальная 
(площадка для 
строительства 
многоэтажного 
дома)

2.

г.Аргун ул. 
Шоссейная 
113 А

земли
населенных
пунктов

0,50 га Водоснабжение
(100м),
электроэнергия
(100м),
газ (500м)

Социальная 
(площадка для 
строительства 
многоэтажного 
дома)

3.

г.Аргун ул. 
Виноградная 
б/н

земли
населенных
пунктов

1,50 га Водоснабжение
(500м),
электроэнергия
(300м),
газ (300м)

Соцштьная 
(площадка для 
строительства 
парка отдыха)

4.

г.Аргун ул. 
Шоссейная 
119 А

земли
населенных
пунктов

0,94 га Водоснабжение
(100м),
электроэнергия
(50м),
газ (400м)

Социальная 
(площадка для 
строительства 
платной 
автостоянки)

На каждую инвестиционную площадку разработан паспорт с указанием 
географического положения, близости к инженерным коммуникациям 
совместно с Министерством экономического и территориального развития 
Чеченской Республики.

За 2020 год на одной из инвестиционных площадок завершено 
строительство 3 многоквартирных домов на 105 квартир.

Основные проблемы:
Проблемных вопросов нет.

Строительство
Объем ввода в действие жилых домов на территории города на

01.01.2021 г. составил 86 742,95 кв.м общей площади, что составляет 447,8 % 
к аналогичному периоду прошлого года, из них многоквартирного жилья -  4 
738,6 кв.м,, общей площади, индивидуального 82 004,35 кв.м, общей 
площади.

Основные проблемы:
Проблемных вопросов нет.



Газификация
За исключением вновь застраиваемых микрорайонов все жилые 

секторы городского округа город Аргун газифицированы.
Ведется работа поэтапной газификации вновь построенных 

домовладений.
Газотранспортная система городского округа Аргун составляет 298,249 

км, газорегуляторного оборудования -  96 ед.: РД-20 шт., ГРП/ГРПШ -  76, из 
них на балансе ООО1 «Газпром газораспределение Грозный» филиал 
«Аргунский» - 59 шт.

Жилой фонд на 01.01.2021 г. составляет 9421 объектов, из них 
обслуживаются по договорам ТО ВДГО/ВКГО 9410 объекта.

Основные проблемы:
1. Е1едутся работы по проектированию распределительных газовых 

сетей в городе Аргун, после завершения которых, необходимо начать работы 
по строительству распределительных сетей по программе «Газификация 
Чеченской Республики».

2. Требуется газификация и установка дополнительного 
газорегуляторного оборудования на новых планах (участках) города.

Электроснабжение
Существующие электрические сети городского округа город Аргун:

Таблица № 6 .
1. Общая протяженность ВJI 6-1 ОкВ 117,082 км.
2. Общая протяженность KJ1 6-1 ОкВ 24,5 км.
3. Общая протяженность ВЛ 0,4 кВ 265,275 км.
4. Общая протяженность KJ1 0,4 кВ 7,2 км.
5. Количество ГП 6-10/0,4кВ 354/75,797 шт./МВА

Основные проблемы: 

1. По распределительным сетям 0,4-6 кВ

Учитывая, что нагрузка на сети в связи с ростом числа подключаемых 
электроустановок потребителей повышается, существующие сети 0.4 кВ и 6 
кВ нуждаются в модернизации. Износ сетей составляет около 60 %. Вновь 
застраиваемые микрорайоны города не электрифицированы. Вследствие 
этого наблюдается высокий уровень потерь электроэнергии.

Водоснабжение
На балансе Аргунского филиала ГУП «Чечводоканал» находятся:



г. Аргун
____________________________ __________________________ Таблица № 7.

№
п/п Наименование Места расположения Технические

параметры

1 Водозабор - 1 с. Джалка, Шоудонские 
родники 315 м3 в час

2. ВНС-2 г. Аргун, ул. А.А. 
Кадырова 500 м3 в час

3. КНС-1 г. Аргун, ул. А.А. 
Кадырова 530 м3 в час

4. КНС-2 г. Аргун, ул. Комарова 80 м3 в час

5. КНС-3 г. Аргун, ул. 
Транспортная 80 м3 в час

6. КНС-4 г. Аргун, ул. Мовсар 
хутор 30 м3 в час

7. КНС-5 г. Аргун, ул. Пушкина 100 м3 в час

8. КНС-6 г. Аргун, ул. А.А. 
Кадырова 25 м3 в час

9. ОСК г. Аргун, ул. А.А. 
Кадырова, 2 9500 м3 в сутки

с. Чечен-аул
_____________________ ______ Таблица № 8.

№
п/п Наименование Места расположения Технические

параметры

1. Артскважина № 4 с. Чечен-аул, ул. 
Молодежная 600 мЗ\сут

2 . Артскважина № 3 с. Чечен-аул, ул. 
Новосельская 600 мЗ\сут

3. Артскважина № 8 с. Чечен-аул, ул. 
Первомайская 240 мЗ\сут

4. Артскважина № 6 с. Чечен-аул, ул. Аргунская 600 мЗ\сут

5. Артскважина № 1 с. Чечен-аул, ул. Али 
Митаева 240 мЗ\сут

6. Артскважина № 2 с. Чечен-аул, пер. Южный 384 мЗ\сут

7. Артскважина № 1 с. Чечен-аул, Трасса 
Ростов-Баку (возле МЧС) 600 мЗ\сут

с. Комсомольское
Таблица № 9.

№
п/п Наименование Места расположения Технические

параметры

1. Артскважина № 1
с. Комсомольское, ул. 
Бердыкельская

600 мЗ\сут



2 . Артскважина № 2 с. Комсомольское, ул. 
Аргунская 240 мЗ\сут

3. Артскважина № 3 с. Комсомольское, ул. 
Нурадилова 240 мЗ\сут

4. Артскважина № 4 с. Комсомольское, ул. 
Кавказская 600 мЗ\сут

5. Артскважина № 5 с. Комсомольское, ул. 
Калинина 240 мЗ\сут

6 . Артскважина № 6 с. Комсомольское, ул. 
Исаева 384 мЗ\сут

7. Артскважина № 7 с. Комсомольское, ул. Левая 240 мЗ\сут

8. Артскважина № 8 с. Комсомольское, ул. 
Правая 240 мЗ\сут

9. Артскважина № 9 с. Комсомольское, ул. Новая 240 мЗ\сут

10. Артскважина № 10 с. Комсомольское, ул. 
Карьерная 384 мЗ\сут

Общая протяженность водопровода составляет 119,7 км., 
канализационных сетей -- 43,63 км.

Основные проблемы:
1. Необходимо строительство канализационно-насосных станций и 

очистных сооружений до 30 тыс.м3/сутки.

Дорожное хозяйство
Протяженность железнодорожных путей на территории городского 

округа город Аргун -  5,9 км.
Количество автомобильных дорог и улиц, всего - 5 3 1  (протяженность 

378,794 км.), из них:
-  523 внутригородских дорог (протяженность 340,394 км.);
-  2 дороги федерального значения (протяженность 9,40 км.);
-  7 дорог республиканского значения (протяженность 29 км.); 
Количество мостов -  5 ед. {предварительные данные).
Автомобильные дороги местного значения городского округа город

Аргун:
Таблица № 9.

Количество улиц (ед.) 523
Общая протяженность улиц (км.) 340,394
Асфальтобетонное (км.) 91,01
Гравийное (км.) 173,042
Грунтовое (км.) 76,342

Основные проблемы:



1. Нехватка в местном бюджете средств на паспортизацию 
автомобильных дорог.

Транспорт
Распоряжением Правительства Чеченской Республики от 20.05.2008 г. 

№ 229-р полномочия по организации пассажирских перевозок: на 
пассажирских маршрутах переданы Министерству транспорта и связи ЧР.

На территории городского округ город Аргун функционируют 7 
внутригородских маршрутов.

ГУЕ[ Аргунский «Промжилдортранс» оказывает услуги по перевозки 
грузов по железнодорожным путям.

Основные проблемы:
Проблемных вопросов нет.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Жилищный фонд городского округа Аргун составляет 9 421 домов, 

общей площадью 1 335 509,55 кв.м.
Из них:
-  2 муниципальных;
-  3 ведомственных;
-  105 прочие;
-  9311 индивидуальных.
На территории городского округа город Аргун оказание жилищно- 

коммунальных услуг потребителям осуществляют 6 организаций.
По состоянию на 01.01.2020 г. общая протяженность сетей 

теплоснабжения составляет 17,2 км, из них на балансе МУП ПУЖКХ г.Аргун 
находится 13,91 км сетей теплоснабжения, 2 котельных (БМК).

Основные проблемы:
1. Необходимо строительство сетей электроснабжения, газоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения в новых микрорайонах города.

Экология и охрана окружающей среды
Из-за высоких залеганий грунтовых вод на территории городского 

округа город Аргун, мусорные свалки отсутствую!'. ООО «Оникс» на 
основании конкурсного отбора с 21.12.2017 г. по 31.12.2027 г. присвоен 
статус регионального оператора по обращению с ТКО, в зону деятельности 
которого входит вся территория Чеченской Республики в соответствии с 
этим все твердые коммунальные отходы вывозятся. Нет паводковых зон. 
Водные объекты на территории Аргун отсутствуют.

В ходе проводимой в данном направлении работы 29.09.2020 года в 
актовом зале мэрии г. Аргун состоялся выездной семинар-тренинг 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Чеченской 
Республики в соответствии с распоряжением Руководителя Администрации



Главы и Правительства Чеченской Республики «Об утверждении плана- 
графика проведения семинаров, тренингов органами исполнительной власти 
Чеченской Республики, Советом муниципальных образований Чеченской 
Республики с органами местного самоуправления, муниципальными 
предприятиями, учреждениями и организациями» от 13.03.2020 № 15-ра.

В городском округе проводятся субботники по санитарной очистке 
улиц. В год несколько раз проводится очистка и кошение травы на 
кладбищах.

Так же мэрией города Аргун проведены мероприятия по установке 
контейнеров для сбора отходов пластика, потребления биоразлагаемых тар и 
упаковок при осуществлении хозяйственной или производственной 
деятельности.

Утверждены 18 план-схем расположения контейнерных площадок, 
прилегающих к 65 многоквартирным жилым домам.

Мэрией города Аргун утвержден Порядок сбора, накопления й 
передачи на утилизацию ртутьсодержащих ламп на территории 
муниципального образования г. Аргун. Необходимость руководствоваться 
утвержденным Порядком на всей территории муниципального образования 
доведена до сведения всех руководителей предприятий, организаций и 
учреждений.

Мэрией г. Аргун и всеми муниципальными учреждениями заключены 
договора с ООО «Экология» по вывозу и последующему уничтожению 
опасных отходов.

В соответствии с планом-графиком мероприятий по экологическому 
просвещению и мотивации населения к деятельности по раздельному сбору 
твердых коммунальных отходов, мэрия ведет активную подготовительную и 
просветительную работу..

Основные проблемы:
В городском округе город Аргун отсутствует мусороперерабатывающий 

завод.
Ход реализации антикризисных мероприятий

В рамках реализации программы антикризисных мер, мэрией города 
Аргун нормативные акты не принимались и мероприятия не проводились.

Основные проблемы:
Проблемных вопросов нет.

Защита населения от чрезвычайных ситуаций
За 12 месяцев 2020 года, в единую диспетчерскую службу городского 

округа город Аргун поступило 422 обращений от жителей, предприятий и 
организаций. Основными причинами обращений являлись отключения на 
системах ЖКХ.



За отчетный период 2020 года, в городском округе город Аргун 
зарегистрировано 56 пожаров из них 30 природных и 26 техногенных. Е1 
результате пожаров пострадали 0 человек.

Основные проблемы:
Проблемных вопросов нет.



Мероприятия по реализации основных направлений развития города Аргун на 2020 год
Ресурсное обеспечение мероприятий 

______________________________________________________________________________  Таблица № 10.

№
п/п Наименование

Источники финансирования (тыс. руб.)

ИТОГО

Факт
ср ед ст в а
Г»/Л*Л тт/̂ т/»/ч г̂ /ч1 \j

б ю д ж е т а

ср едств а
р есп у б л и к а
некого
б ю д ж ет а

средства
ф едеральн
о го
б ю д ж ет а

средства
предпрйяти
й

внебю дж етны  
е средства

ины е
ИСТОЧНИКИ

1. Промышленность 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2, Строительство 162 859,9 162 859,9 0,0 0,0 0,0 п пv/,v/ п л

3, Жилишно-коммунаттьное хозяйство---1- - - ■ - j 12 155,6 12 155,6 П 0 0,0 п п п п А П

4. Жилищная политика 1 980,2 1 980,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Потребительский рынок 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Здравоохранение 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. Образование и молодежная политика 1 153 818,0 1 153 818,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8. Физическая культура и спорт 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Культура 85 483,6 85 483,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Социальная защита 25 743,8 25 743,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. Малое и среднее предпринимательство 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Охрана правопорядка 0,0 0,0 0 ,0
л г\и,и 0,0 0,0 0,0

13. Занятость населения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
14. Работа с населением 0 , 0 0 , 0 0 ,0 0 , 0 0 , 0 0 ,0 0 , 0

15. Общественные мероприятия 0 , 0 0 , 0 0 ,0
А Аи,и 0 , 0 0 ,0 0,0

16. Средства массовой информации 4 160,1 4 160,1 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 ,0 0,0
ИТО ГО 1 446 201,2 1 446 201,2 0,0 А Аи,и 0,0 0,0 0,0



Мероприятия Таблица № 11.

Источники финансирования (тыс. руб.)
в том числе:

Наименование мероприятий
ИТОГО средства

городского
бюджета

средства
neonvfi.nmc1---- %/------
анского
бюджета

средства
федерал
ьного
бюджета

средства
предпр
иятий

внебюдже
тные
средства

иные
источни
ки

Ответствен н ый 
исполнитель

1 "> 3 4 5 6 7 8 9

1. промышленность

1.1. Усилить работу по взаимодействию 
муниципальной власти с руководством 
промышленных структур с целью 
эффективного использования потенциала 
промышленных предприятий города, в том 
числе по вхождению в муниципальные и 
республиканские целевые программы

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Проведение мероприятий, 
стимулирующих инвестиционную 
активность

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3. Содействие в реализации интересов 
промышленных предприятий на внутреннем 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
и внешнем рынках

Итого по промышленности 0,0 0,0 0,0 0;0 0 0 п о п пIIHf

2. Строительство

2.1. Строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт 162 859,9 162 859,9 0,0 0,0 |

Т

5,0 0,0 0,0
Мэрия г.Аогун■Л~ Л s'



1 2 3 4 5 6 7 8 9

2.1.1. Объекты социальной сферы:

Ремонт и содержание дорог 162 859,9 162 859,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мэрия г.Аргун

2.2. Ввод объектов в эксплуатацию 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.1. Объекты социальной сферы: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по строительству 162 859,9 162 859,9 0,0 11II О п п п”5” 0 0” 5 Л Лr \r \T i гг Л г»гтггт1Г1^рХ1Л 1 . 1  Vjpi J  STL

3. Жилищно-коммунальное хозяйство

3.1. Проведение разъяснительной работы по 
выбору управления многоквартирными 
домами с собственниками помещений

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2. Уличное освещение 10 779,9 10 779,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мэрия г.Аргун

3.3. Капитальный ремонт государственного 
жилого фонда субъектов Российской 
Федерации и муниципального жилищного 
фонда

1 375,7 1 375,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мэрия г.Аргун

Итого по жилищно-коммунальному 12 155,6 12 155,6 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 Мэрия г.Аргунхозяйству

4. Жилищная политика
4.1 Содействие решению жилищных 
проблем молодых семей 1 980,2 1 980,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по жилищной политике 1 980,2 I 980,2 0 ,0 0 ,0 J,0 0 ,0 0,0

5. Нотреоительский рынок



1 2 3 4 5 6 7 8 9
5.1. Рациональное размещение предприятий 
и НТО на территории города в увязке с 
генеральным планом застройки города

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.2.Трансформация уличной 
неорганизованной торговли в современные 
форматы торговых предприятий

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3. Создание условий для реализации 
продукции местных товаропроизводителей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по потребительскому рынку 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

6. Здравоохранение

6.1. Совершенствование первичной медико- 
санитарной помощи 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6.2. Профилактика социально значимых и 
инфекционных заболеваний 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6.3.Обеспечение санитарно- 
эпидсмиологичсского благополучия 
населения;

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.4. Повышение качества и доступности 
медицинской помощи; 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6.5. Обеспечение безопасности пациентов и 
работников в ЛПУ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6.6. Повышение квалификации и

0,0переподготовка персонала 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ГБУ АГБ г.Аргун

Итого по здравоохранению 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 ГБУ АГБ г.Аргун

7. Образование И м и л О д с Ж Н а и  : : : : :  : : :

7.1. Формирование условий для 
гражданского становления, 
патриотического, духовно-нравственного 
воспитания молодёжи

0,0 0,0 0,0 0,0 !3,0 0,0 0 0

7.2. Профилактика наркомании и 
зависимости от психоактивных веществ, 0,0 0,0 0,0 0,0 <3,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 8 9
асоциальных явлений в молодёжной среде, 
правовая защита и сохранение психического 
здоровья молодёжи
7.3. Развитие системы переподготовки и 
повышения квалификации специалистов по 
работе с молодёжью

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. День науки и техники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7.5. Проведение мероприятия «Будущее без 
наркотиков» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.6.Повышение квалификации и 
переподготовка кадров 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.7. «Реализация функции аппаратов 
исполнителей и участников муниципальной 
программы»

10 518,6 10 518,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МУ «Департамент 
образования города 
Аргун»

7.8. «Реализация образовательных программ 
общего образования детей и мероприятия по 
их развитию»

693 133,2 693 133,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МУ «Департамент 
образования города 
Аргун»

7.9. «Реализация образовательных программ 
дополнительного образования детей и 
мероприятия по их развитию»

84 430,6 84 430,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МУ «Департамент 
образования города 
Аргун»

7.10. «Реализация образовательных 
программ дошкольного образования детей и 
мероприятия по их развитию»

365 735,6 365 735,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУ УДУ г.Аргун

Итого по образованию и молодежной 1 153 818,0 1 153 8! 8,0 л П а п А  А {■ Л

МУ
«Департамент

политике и, и и,и и , и и,и образования
города Аргун»

8= Физическая культура и спорт

8.1. Первенство г.Аргун среди юниоров 
2001- 2002г.р. 0.0 0,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0
8.2. Первенство СШ юноши 2002-2004г.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 о  0

5
А А
и , и

8.3. Первенство г.Аргун по боксу среди
__ Л  U  Г \ Г \ Г \  Аюношей z0lb-zuU4r.p. 0,0 0,0 0,0 0,0 (3,0 П Л 0,0



1 2 3 4 5 8 9
8.4. Городской турнир по боксу среди 
юношей 2003-2004гг.р. 
приуроченный к Дню защитников 
Отечества

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 , 0 0,0

8.5. Первенство СШ юноши -2003-2004гг.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.6. Внутришкольный турнир по футболу, 
приуроченный ко Дню защитника Отечества 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.7. Первенство СШ учащиеся 2005- 
2006гг.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.8. Первенство РЦ СШ Минспорта ЧР, под 
девизом «Спорт против наркотиков» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.9. Внутришкольный турнир по шашкам, 
приуроченный ко Дню защитника Отечества 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.10. Городской турнир по шашкам, 
приуроченный к Международному 
женскому дню 8 Марта

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.11. Первенство СШ юноши 2002-2004г.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.12. Первенство СШ юноши 2005-2006г.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.13. Первенство г.Аргун по боксу среди 
юношей 2005 — 2006гг.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.14. Городской турнир по футболу среди 
юношей 2006-2007гг.р. приуроченный к 
Международному женскому дню

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.15. Первенство СШ юноши 2005-2006гг.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.16  ̂Первенство РЦ СШ Минспорта ЧР, 
приуроченное ко дню 8 марта 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.17. Первенство «Юность России» по 
вольной борьбе

л л.и,и 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.18. Первенство РЦ СШ Минспорта ЧР, 
под девизом «Спорт против наркотиков» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8,19. Первенство РЦ СШ Минспорта ЧР,
посвященное «Дню чеченского языка»

0 0 0,0 0,0 0.0 10,0 0,0 0,0

8.20. Городской турнир по футболу среди 
незанятой молодежи

А АV ,  W А  Аи, и 0,0 п  л  /U ,\J  1
л л
J . V 0,0 л /ли,и



1 2 3 4 5 6 7 8 9
8.21. Городские соревнования 
всероссийского турнира по футболу на 
призы клуба «Кожаный мяч»
2004-2005 г.р.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.22. Городские соревнования 
всероссийского турнира по футболу на 
призы клуба «Кожаный мяч»
2006-2007 г.р.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.23. Городские соревнования 
всероссийского турнира по футболу на 
призы клуба «Кожаный мяч» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
z-uuo-zuw? г.р.
8.24. Кубок Чеченской Республики среди 
детей 2006 - 2007 г.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.25. Городской турнир, посвященный 73-ей 
годовщине победы в Великой 
Отечественной войне 9 мая (юноши 2007- 
2008г.р.)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.26. Открытый городской турнир по 
вольной борьбе, посвященный 73-ей 
годовщине победы в ВОВ, 9 мая

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.27. Первенство РЦ СШ Минспорта ЧР, 
посвященное «Дню победы» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.28. Первенство РЦ СШ Минспорта ЧР,
посвященное памяти А. X. Кадырова 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Q ОО I I AnDPTJPTDn РТ Т РТТТ l\/fuiir*TTOr\TQ Ч РO .Z y , I Ш р В С Н С  I ВО Г Ц  у_11 i iv iH H U I iu p  I а  Т.Г 5

под девизом «Спорт против наркотиков» 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.30. Городской турнир, посвященный 73-ей 
годовщине победы в Великой 
Отечественной войне 9 мая (юноши2007- 
2008г.р.)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.3 i . Внутришкольный турнир по ушу- 
саньда 0,0 0,0 00 0,0 0,0 0,0 0,0

8.32. Первенство РЦ СШ Минспорта ЧР,
ттглгчэсгттт^тттт^ // JI tjt/л Рг\Г'Г“тдгт\\11WU/11J1V1111W \\i_l_Il ivy A UVVI1I1//

00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 i1
i



1 2 3 4 5 6 8 9
8.33. Открытый городской турнир по 
футболу, приуроченный ко Дню России 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 , 0 0,0
8.34. Городской турнир по боксу памяти 
Первого Президента, Героя России А-Х. 
Кадырова

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8,35, Городской турнир, посвященный 67-ой 
годовщине Первого Президента ЧР Г ероя 
России А.-А. Кадырова (юноши 2005- 
2006г.р.)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.36. Открытый городской турнир по 
футболу, посвящённый к 68 годовщине со
дня рождения первого президента 
Чеченской Республики, Г ероя России А.А. 
Кадырова

и,и и,и 0,0 0,0 0,0 0.0-  7 - 0 0— 7

8.37. Открытый городской турнир по 
вольной борьбе, посвященный 67-ой 
годовщине со дня рождения Первого 
президента ЧР Г ероя России А-Х. Кадырова

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.38. Первенство СШ учащиеся -2007- 
2008гг.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.39. Открытый турнир среди учащихся СШ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.40. Первенство СШ юниоры -1999- 
2001 г.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
О Л Л 1—' и  1
0 . 4 1 . 1  ородскои турнир по футоолу среди 
незанятой молодежи 0,0 0,0 0,0 0 п о п 0,0 0,0

8.42. Первенство РЦ СШ Минспорта ЧР, 
посвященное «Дню молодежи» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.43. Первенство РЦ СШ Минспорта ЧР, 
посвященное «Дню Единения народов»

а  Г \ 0,0 Г \ г \
и ,  KJ

/ \  г \
и , и

Г\ Г\
и , и

г \  г \
и , и 0,0

8.44. Городской турнир, посвященный «Дню 
матери» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.45. Г ородской турнир, посвященный Дню
С ' ТТТТТГЛ'ГТ'.Г! n n n A i T A D  р А Р Г *  ТТТ.Т ■ т.'г'.т т г ‘.тттгг )1  \ [ \ 1С Д Й п С - i D d  п а р и д у о  I U t t J i n  /  “

2008г.р Л
г» Г»и , и

Г» Аи ,  и А  Аи ,  и Г) Г)v , v Г) С) A i  \  ! А А
и , U  | и , и

о . 4 t > .  i  ородской открытый турнир по 0,0 0,0 0,0 0,0 к10 0.0 I (10\ 7



1 2 3 4 5 6 8 9
футболу среди детей в рамках празднования 
Дня народного единства
8.47. Городской турнир, приуроченный ко 
Дню народного единства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.48. Открытый городской турнир по 
вольной борьбе, посвященный Дню 
Единства народов России (юноши 2006- 
2007гг.р.)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.49. Новогодний турнир 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.50. Новогодний турнир учащиеся СШ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

/\ Л А А5.JI. г1ов0годнии лурнир и,и и,и и,и 0,0 0,0 0,0
8.52. Новогодний турнир учащиеся СШ 
2006-2007г.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.53. Городской турнир, посвященный «Дню 
конституции РФ» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.54. Городской Новогодний турнир 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8.55. Новогодний внутришкольный турнир 
по тхэквондо (ВТФ) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.56. Участие в городских и 
республиканских соревнованиях 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.57. Участие в городских и 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0республиканских соревнованиях
8.58. Новогодний внутришкольный турнир А А ГЛ А п п А А а  а А А А Л
по шашкам и,и U , \J и,и и,и и,и и,и 0 ,0

8.59. Участие в городских и 
республиканских соревнованиях

А Г» /л п Л г\к) ,U 0,0 и,и и,и 0,0

8.60. Новогодний внутришкольный турнир 
по ушу-саньда 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8 61 Участие в городских и 
республиканских соревнованиях 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по физической культуре и спорту 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 8

9. Культура

9.1. Повышение информационной культуры 
жителей города и расширение 
возможностей доступа к информации 
разного вида

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.2. Работа по выявлению и поддержке 
юных талантливых горожан (в области 
искусства и др.)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.3. Празднование международного дня 
музыки «Мир полон звуков музыки души!» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.4. Пополнение библиотечного фонда
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.5. Создание условий для повышения 
квалификации кадров и модернизации 
деятельности учреждений культуры

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.6. Финансовое обеспечение мероприятий в 
сфере культуры и кинематографии 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУ «Управление 

культуры г.Аргун»
9.7. «Реализация функций аппаратов 
исполнителей и участников муниципальной 
программы»

2 245,8 2 245,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУ «Управление 
культуры г.Аргун»

9.8. «Обеспечение реализации функций 68 191,4 68 191,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУ «Управление
муниципальных учреждений» культуры г.Аргун»

1 А Г)А6 А 1 А П4А А п п п п 0,0 п л А А МУ «Управление9.9. «Развитие библиотечного дела» 1 ч ичо.ч i . ичо.ч- и «и и, и и,и культуры г.Аргун»

Итого по культуре 85 483,6 85 483,6 0,0 0,0 3,0 0.0“ 7 ~ 0,0
МУ «Управление
культуры
г.Аргун»

10. Социальная защита
....... ........ ... . -  - ..... 1



1 2 3 5 6 8 9
10.1. Обеспечение своевременной и полной 
реализации законодательных актов и 
региональных целевых программ, 
направленных на поддержку граждан 
старшего поколения, усиление принципов 
адресности предоставления 
государственной социальной помощи

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.2. Осуществление комплексных мер, 
направленных на оказание правовой и иной 
защиты и помощи пожилым людям в 
соответствии с действующим
ЗаКОНОДаТСЛЬСТВОМ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.3. Оптимизация работы учреждений, 
занятых обслуживанием пожилых людей в 
различных отраслях социальной сферы, 
использование их потенциала для решения 
задач жизнеобеспечения и социализации 
пожилых людей (КЦСОН)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1 ОАСовершенствование 
межведомственного взаимодействия в 
решении проблем семьи и детства

25 743,8 25 743,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.5. Организация и осуществление 
социального обслуживания граждан 
пожилого возраста, инвалидов и других 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
категорий граждан, находящихся в трудной 
жизненной ситуации
10.6. Повышение уровня и качества жизни,
VnnRWa TrnWirvnPHTnrnnrnfSwnrTW IT IT R Я TTU TTHR
на рынке труда, эффективности их 
реабилитации за счет повышения 
доступности объектов социальной 
инфраструктуры

0,0 0,0 0,0 0,0

1

),0 0,0

!

0,0

1



1 2 3 5 6 8 9
10.7. Совершенствование системы 
предоставления мер социальной поддержки, 
обеспечивающей доступные и комфортные 
условия для их получения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10.8. Оказание адресной помощи 
гражданам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации.

0,0 0,0 0,0 0,0 050 0 0 0 п

Итого по социальной защите 25 743,8 25 743,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. Малое и среднее предпринимательство

11.1. Разработка и принятие муниципальной 
целевой программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в 
г. Аргун на 2018-2019 годы»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.2. Совершенствование нормативно
правовой базы в сфере поддержки малого и 
среднего предпринимательства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.3. Осуществление информационной и 
консультационной поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.4. Содействие субъектам малого и 
среднего предпринимательства в освоении и /Л ЛЛ л АЛ Л А А А АЛ

привлечении инвестиций; (проведение 
круглых столов и семинаров)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

____* *_______________________________________—------±--------с.------------------------------------------------

Итого по малому и среднему
предпринимательству 0,00 0,00

!

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Охрана правопорядка
12.1. Формирование позитивного 
общественного мнения о деятельности 
правоохранительных органов

0,0 0,0 0,0 0,0 (3,0 0,0 0,0

12.2. Реализация мероприятий 
муниципальной целевой программы 0,0 0,0 0,0 0,0 i),0 0,0 0,0



1 2 3 5 7 8 9
«Профилактика терроризма и экстремизма в 
муниципальном образовании город Аргун 
на 2013-2018 гг.».
12.2.1. Совершенствование системы 
профилактики терроризма и экстремизма 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
12.2.2. Предупреждение проявлений 
экстремизма, ксенофобии, политического и 
религиозного сепаратизма, этнической 
нетерпимости

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по охране правопорядка 0 ,0 n n 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

13. .̂ ЯНЯТОСТЬ Н2С£Л£НИЯ

13.1 Содействие гражданам в поиске 
работы, а работодателям - в подборе 
необходимых работников

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13.2. Информирование о положении на 
рынке труда в городе Аргун, организация 
ярмарок вакансий и учебных рабочих мест

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13.3. Организация временного 
трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время, безработных 
граждан, испытывающих трудности в А П n П 0,0 n n n о о о А Л
поиске работы, безработных граждан в 
возрасте от 18 до 20 лет из числа

u,u u,u (J,U и ,и

выпускников образовательных учреждений 
начального и среднего профессионального 
образования, ищущих работу впервые
13.4. Реализация дополнительных 
мероприятий, направленных на снижение 
напряженности на рынке труда

0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0

Итого по трудоустройству 0 .0 0,0 n  0 0,0 3,0 0,0 A Aii i ■

Л D r k  2ч / Ч Г Г Ш  л  л л  т ж л » т » » л »  ■1 i-fr. 1 a u u i a  t  liavCJItllfltrTi
1 - i



1 2 3 4 5 6 7 8
14.1.Активизация деятельности духовенства 
в лице кадия города и имамов мечетей 
г.Аргун в области духовно-нравственного 
воспитания подрастающего поколения.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по работе с населением 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15. Средства массовой информации
15.1. Формирование и поддержание 
позитивного образа города Аргун; 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15.2. Усовершенствование работы
официального сайта мэрии г. Аргун в сети 
Интернет

п  пи,и /л г\и,и /л /л 0,0 А Аи,и 0,0 0,0 0 0~ 7 ~

15.3. Субсидии автономным учреждениям 
на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

4 160,1 4 160,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по СМИ 4 160,1 4 160,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МАУ газета 
«Аргун»

Всего по плану 1 446 201,2 1 446 201,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0




